
Proposta n. 2206 Anno 2023 
 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica  

Stazione Unica Appaltante 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 
 

pag. 1/7 

 
Determinazione N. 1998/2023 
 

Oggetto: ID 4580 - PNRR - M.4 C.1 I.3.3 - "ADEGUAMENTO SISMICO PRESSO 
L'ISTITUTO P.S.I.A. - GASLINI PIERO/MEUCCI ANTONIO - SEDE VIA PASQUALE 
PASTORINO, 15 - GENOVA - CUP D33H19000580001 - CIG  9974687C19." 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DELL'OPERATORE COSTITUENDO R.T.I. 
C.G.S.  SRL - MARREL  SRL 

 
In data 06/09/2023 il RUP GIORGIO GUASCO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente atto; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal 
Consiglio Metropolitano con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 
2022; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui 
sono stati approvati il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2023-2025;  

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022, 
avente ad oggetto “Piano della buona amministrazione 2022 - 2024 - Piano 
triennale prevenzione corruzione e trasparenza”; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022, 
avente ad oggetto “Approvazione definitiva del nuovo Codice di 
Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova”; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di 
Genova; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2206 Anno 2023 
 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica  

Stazione Unica Appaltante 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 
 

pag. 2/7 

Visto il decreto legislativo n. 36/2023, codice dei contratti pubblici; 

Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto di esclusione ai 
sensi  dell’art. 7 lett. d) dell’all.to I.2 al decreto legislativo n. 36 /2023  nonché  
del punto 4.4.1 delle  istruzioni operative acquisti di questo Ente approvate con 
determinazione del Segretario Generale n. 17175 del 28/07/2023 ; 

 
Visti l’articolo 7-ter del decreto-legge 8 aprile 2020 n. 22 convertito in legge 6 
giugno 2020 n. 41, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 
l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato, 
nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità 
della gestione accademica”, che prevede che, al fine di garantire la rapida 
esecuzione degli interventi di edilizia scolastica, i Sindaci delle Città 
Metropolitane operino, fino al 31 dicembre 2020, con i poteri dei commissari, di 
cui all’articolo 4, commi 2 e 3 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante 
“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici” (c.d. “Sbloccacantieri”), convertito con 
modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 
l’art. 55 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
convertito con modificazioni nella legge 29 luglio 2021, n. 108, che ha disposto 
la proroga delle funzioni di commissario straordinario per l'edilizia scolastica 
dei sindaci e presidenti di provincia fino al 31/12/2026. 
 
Richiamato il Decreto del Sub Commissario delegato all’Edilizia scolastica 
adottato con determinazione dirigenziale  N. 1638/2023 del 21 luglio 2023 con 
il quale la Città Metropolitana di Genova ha bandito la procedura di gara in 
oggetto da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 
comma 3 del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020, avvalendosi della 
facoltà di “inversione procedimentale” secondo quanto disposto dall’art. 1 
comma 3 del d.l. 32/2019 convertito con modificazioni in legge n. 55/2019 ed 
in conformità all’art. 107, comma 3 del decreto legislativo n. 36/2023 
(paragrafo 18 del disciplinare di gara) ; 
 
 
Dato atto che: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2206 Anno 2023 
 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica  

Stazione Unica Appaltante 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 
 

pag. 3/7 

 con la medesima Determinazione è stato dato mandato alla Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova per l’espletamento 
della procedura di affidamento dell’appalto in oggetto; 

 il Servizio Stazione Unica Appaltante ha attribuito alla gara in oggetto 
l’identificativo 4580 e ha assunto il CIG 9974687C19, attribuendo lo 
stesso al Responsabile della fase di affidamento d.ssa Norma Tombesi; 

 
Preso atto che 
in data 26 luglio 2023, è stato pubblicato apposito bando di gara sulla G.U.R.I V 
Serie Speciale Contratti n. 85 del 26 luglio 2023, nonchè sul sito informatico 
dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul sito 
informatico della Città Metropolitana di Genova e all’albo pretorio della stessa 
nonché all’albo pretorio del Comune di Genova, nonché per estratto su un 
quotidiano a diffusione nazionale e un quotidiano a prevalente diffusione 
locale, 
 
 
altresì che: 
- il bando di gara  ha fissato il termine di presentazione delle offerte per il 
tramite della piattaforma Eprocurement Sintel nel giorno 11 agosto 2023 ore 
12:00, e la seduta di apertura delle offerte economiche in pari data a partire 
dalle ore 14.30; 
 
Preso atto che con avviso del 28/07/2023, pubblicato sul sito Sua e sulla 
Piattaforma Sintel, è stata comunicata la possibilità di seguire la seduta di 
apertura delle offerte economiche in collegamento streaming; 
 
Rilevato che dal verbale della seduta pubblica di apertura delle offerte 
economiche  e dal verbale della seduta riservata di calcolo della soglia di 
anomalia  tenutesi entrambe in data 11 agosto  2023 risulta quanto segue: 

• offerte pervenute entro il termine di scadenza: n. 8 (otto)  

• offerte pervenute oltre il termine di scadenza: nessuna; 

• soggetti esclusi: nessuno; 

• miglior offerta non anomala : offerta formulata dal costituendo RTI C.G.S. 
s.r.l. –MARREL  s.r.l.  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2206 Anno 2023 
 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica  

Stazione Unica Appaltante 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 
 

pag. 4/7 

Preso atto 

che dal verbale  dalla successiva seduta riservata di ammissione tenutasi in 
data 22 agosto 2023, in esito alla verifica della documentazione amministrativa 
svolta dal seggio di gara, è emersa la necessità di attivare l’istituto del 
soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del decr. lgs. 36/2023 e di richiedere 
integrazioni della documentazione amministrativa prodotta dal costituendo RTI 
C.G.S. s.r.l. –MARREL  s.r.l.  

 
che il soccorso istruttorio è stato attivato con nota prot. 46763 via  pec in data  
22 agosto 2023; 
che il costituendo RTI C.G.S. s.r.l. –MARREL  s.r.l.  ha  riscontrato le richieste di 
questa stazione appaltante con nota prot. 48477 ricevuta via pec e via 
piattaforma SINTEL in data 31 agosto 2023; 

Ricordato  
 che l’operatore economico  ha presentato offerta nella procedura in oggetto 
nella forma di “costituendo R.T.I.” con mandataria la Costruzioni Generali Sud 
s.r.l. e mandante la Marrel s.r.l in possesso della S.O.A di sola costruzione 
individuando, ai fini della dimostrazione dei requisiti di progettazione,  la 
seguente modalità ( individuata nel  modello allegato A  quale “QUARTA 
ALTERNATIVA”- vedasi Mod. A pag. 12): Operatori che svolgono l’attività di 
progettazione tramite indicazione di operatore economico qualificato, di cui 
all’art. all'art. 66, comma 1, del d.lgs. 36/2023, o più operatori tra loro riuniti in 
sub raggruppamento temporaneo di cui alla lettera f) dello stesso articolo., 
rinviando per l’identificazione dei progettisti alla “dichiarazione progettisti 
incaricati”;  
 
Visti ed esaminati i riscontri forniti dal costituendo RTI C.G.S. s.r.l. –MARREL  
s.r.l. alla nota pec prot 46763 del 22 agosto 2023 con nota prot. 48477 ricevuta 
via pec e via piattaforma SINTEL in data 31 agosto 2023; 
Richiamati 
il verbale del seggio di gara in data 1 settembre 2023; 
la nota  via pec prot 48952 del 1 settembre 2023 a firma del responsabile della 
fase di affidamento d.ssa Norma Tombesi  recante “ID 4580 - “Procedura aperta 
con modalità telematica per l’appalto integrato PNRR per affidamento della 
progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori di “ADEGUAMENTO 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2206 Anno 2023 
 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica  

Stazione Unica Appaltante 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 
 

pag. 5/7 

SISMICO PRESSO L’ISTITUTO P.S.I.A. - GASLINI PIERO/MEUCCI ANTONIO – SEDE 
VIA PASQUALE PASTORINO, 15 – GENOVA”. Commessa: LAV.23.05 CUP 
D33H19000580001 - CIG  9974687C19” (GE)” nei settori ordinari con il criterio 
del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 converto in 
legge 120/2020 - CUP D33H19000580001 - CIG  9974687C19.” PREAVVISO DI 
ESCLUSIONE (Art. 10-bis legge 241/90). Con la quale è stato notificato al 
costituendo RTI C.G.S. s.r.l. –MARREL  s.r.l. il preavviso di esclusione stabilendo 
un termine di cinque giorni per la presentazione  di  controdeduzioni, 
chiarimenti ovvero ogni altra documentazione utile a giustificare diverse 
decisioni in merito; 
il verbale del seggio di gara in data 6 settembre 2023 ove,  preso atto che nel 
termine stabilito non è pervenuto alcun riscontro e controdeduzione al 
preavviso di esclusione, è stato stabilito di proporre l’esclusione del 
costituendo RTI C.G.S. s.r.l. –MARREL  s.r.l. per le motivazioni di cui al sopra 
citato preavviso di esclusione; 
Ritenute condivisibili e fondate le motivazioni addotte a sostegno 
dell’esclusione dell’operatore economico di che trattasi nella nota a firma del 
responsabile della fase di affidamento inviata via pec prot 48952 del 1 
settembre 2023, in atti conservata da intendersi qui integralmente richiamata; 
 
Dato atto che del presente provvedimento di esclusione sarà data 
comunicazione ai sensi del dell’art. 90 c. 1 lettera d)  del Decreto Legislativo 31 
marzo 2023 n. 36;  
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto firmatario 
attesta di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche 
potenziale, ai sensi del Piano Anticorruzione della Città metropolitana di 
Genova, dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 16 
del d.lgs. n. 36/2023; 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche 
potenziali, da parte dei dipendenti e dei dirigenti che partecipano alla presente 
procedura di esclusione, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023, nonché dei 
dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come previsto dal 
Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni 
e svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2206 Anno 2023 
 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica  

Stazione Unica Appaltante 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 
 

pag. 6/7 

Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in 
materia di protezione dei dati personali, con particolare riferimento ai principi 
di necessità, pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 
2016/679); 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
 
DISPONE 
Per i motivi in premessa specificati da intendersi qui integralmente richiamati: 
 

1. di procedere, in esito all’istruttoria compiuta dalla Stazione Unica 
Appaltante e in particolare dal Responsabile della fase di affidamento 
d.ssa Norma Tombesi dell’intervento e alla proposta dal medesimo 
pervenuta con nota prot. Interno n. 49719 del 06/09/2023 all’esclusione 
dell’operatore economico COSTITUENDO R.T.I. C.G.S.  srl – MARREL  srl 
dalla procedura aperta con modalità telematica per l’appalto integrato 
PNRR per affidamento della progettazione esecutiva e la realizzazione dei 
lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO PRESSO L’ISTITUTO P.S.I.A. - GASLINI 
PIERO/MEUCCI ANTONIO – SEDE VIA PASQUALE PASTORINO, 15 – 
GENOVA”. Commessa: LAV.23.05 CUP D33H19000580001 - CIG  
9974687C19 (GE)” nei settori ordinari con il criterio del prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 converto in legge 120/2020 
- CUP D33H19000580001 - CIG  9974687C19; 
 

2. di dare comunicazione del presente provvedimento di esclusione ai sensi 
dell’art. 90 del decreto legislativo c. 1 lettera d)  del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023 n. 36; 

 
3. di pubblicare il presente Atto nella sezione “Documentazione di Gara” 

della pagina dedicata alla procedura in oggetto sulla piattaforma SINTEL.  
 

 
4. Di demandare al Servizio Stazione Unica Appaltante, in particolare al 

Responsabile di procedimento di fase di affidamento, Dott.ssa Norma 
Tombesi, la prosecuzione delle operazioni di gara al fine di addivenire 
alla proposta di aggiudicazione; 

 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2206 Anno 2023 
 
 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3 

Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica  

Stazione Unica Appaltante 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

 
 

pag. 7/7 

Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di 
pubblicazione nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Genova. 
 
 

 

 

 

 
 
 

Sottoscritta dal RUP 
 (GIORGIO GUASCO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


